CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SCIENCE

Department of Physical Geography and Geoecology

LUCIE BERANOVÁ

WATER QUALITY AND THE ASSESSMENT OF

ANTHROPOGENIC POLLUTION IN THE SEDIMENTS

OF THE ELBE RIVER OXBOW LAKES

KVALITA VODY A VYHODNOCENÍ ANTROPOGENNÍHO

ZNEČIŠTĚNÍ SEDIMENTŮ FLUVIÁLNÍCH JEZER LABE

Master‘s thesis

Supervisor: RNDr. Dagmar Chalupová, Ph.D.

Praha 2018

Statement:

I hereby state that I have completed this thesis by myself and that I have properly cited

all literature and other information sources I have used. Neither this thesis nor its parts

have been submitted to achieve any other academic titles.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

In Prague, 20th April 2018

V Praze, dne 20.dubna 2018

Lucie Beranová

Zadání diplomové práce

Název práce

Kvalita vody a vyhodnocení antropogenního znečištění sedimentů fluviálních jezer

Labe.

Cíle práce

Cílem práce je zhodnotit kvalitu vody a sedimentů ve fluviálních jezerech Vrť

a Kozelská tůň středního Polabí. Součástí práce je vzorkování vody, analýza

chemických a fyzikálních parametrů vody a mikroskopická analýza zooplanktonu

a fytoplanktonu. Práce zahrnuje také batymetrické mapování Kozelské tůně, odběr

sedimentů, jejich zrnitostní analýzu a vyhodnocení antropogenního znečištění

subakvatických sedimentů.

Použité pracovní metody, zájmové území, datové zdroje:

Metodická část práce zahrnuje batymetrické měření fluviálního jezera Kozelská tůň

metodou River Surveyor, měsíční odběry vzorků vody z jezer Vrť a Kozelská tůň,

fyzikální i chemickou analýzu vody v laboratoři Ústavu pro životní prostředí na Přf UK

a mikroskopickou analýzu zooplanktonu, řas i sinic na Ústavu technologie vody

a prostředí VŠCHT Praha s pomocí Doc. RNDr. Jany Říhové Ambrožové, Ph.D.

Metodická část obsahuje také vzorkování sedimentů, jejich zrnitostní analýzu

a vyhodnocení antropogenního znečištění sedimentů na základě stanovení koncentrace

těžkých kovů v sedimentech v laboratoři Geologických ústavů Přf UK. Hydrologický

režim je hodnocen na základě vodních stavů z nejbližších profilů na řece Labi. Kvalita

vody a sedimentů ve starých ramenech je srovnána s údaji z nejbližších monitorovacích

stanic na řece, které poskytl ČHMÚ.

Datum zadání: 24.1.2017

Jméno studenta: Bc. Lucie Beranová

Podpis studenta:

Jméno vedoucího práce: RNDr. Dagmar Chalupová, Ph.D.

Podpis vedoucího práce:

Acknowledgements:

I would like to express my very great appreciation to RNDr. Dagmar Chalupová,

Ph.D. for her valuable and constructive suggestions during the planning and work on

this thesis. Her willingness to give her time so generously has been very much

appreciated. I have been extremely lucky to have a supervisor who cared so much about

my work, and who answered my questions so promptly.

I also wish to acknowledge the help provided by RNDr. Miroslav Šobr, Ph. D.

for his advices and help during the field campaigns. I would like to express my thanks

to Doc. RNDr. Jana Říhová Ambrožová, Ph.D. for the work on the microscopical

analysis of plankton, and especially her hearty attitude in teaching me all about this

interesting field. My gratitude belongs to Doc. RNDr. Zbyněk Engel, Ph.D. for his help

with the grain analysis of sediment and to RNDr. Petra Havlíková, Ph.D. for her advices

during the assessment of plankton species.

I would like to extend my thanks also to Sylva Nováková for the water samples

processing including explanations of determination methods, and as well as to Lenka

Jílková and Doc. RNDr. Ladislav Strnad, Ph.D for the chemical analyses of sediments

including description of analytical methods, and the opportunity of mercury content

determination by myself.

I also thank to Tereza Dlabáčková and Luboš Mrkva for their support during

terrain campaigns and especially Petra Stefanescová for her correction of my English.

Special thanks should be given to my husband Lukáš Beran for his incredible

patience during teaching me Python software, corrections of my English and mainly

everyday support. Finally, I wish to thank to my parents and sister for their support and

encouragement throughout my study.

Abstract:
In this thesis, water quality and the assessment of anthropogenic pollution in the

sediments of the middle course of the Elbe River oxbow lakes Kozelská and Vrť were

studied. It is widely accepted that the oxbow lakes are extremely significant ecosystems.

However, a large amount of contaminated material may deposit in these lakes. In

addition, the oxbow lakes show the development of the riverbed, and contribute to the

stability of the river ecosystem. The research of Lake Kozelská was chosen especially to

its proximity to the chemical factory Spolana in Neratovice, which used to be the

biggest source of pollution of the Elbe River.

The research included bathymetric measurements, regular observations of

hydrological regime, monthly analysis of chemical and physical parameters of water in

the period from December 2016 to November 2017, and marginally microscopic

analyses of phytoplankton and zooplankton species too. The next part of this research

included grain analysis and determination of metal and arsenic concentrations in the

sediment fraction of 20µm using Aqua Regia leaching and total decomposition as well.

Concerning water quality assessment, Lake Kozelská and Vrť contained the

highest concentration of N-NH4 among the compared oxbow lakes in the middle course

of the Elbe River. Concerning plankton analysis, species occurring in eutrophic

reservoirs were found there.

From the point of view of sediment contamination, the highest concentrations of

measured elements were determined mainly in Lake Kozelská, which confirmed the

hypothesis of the spread of industrial contamination from nearby sources of pollution

(Spolana, as in Neratovice) probably also upstream during floods, as reported, for

example, in 2002. On the contrary, the sediments of Lake Vrť lake were less

contaminated probably due to the impact of the Jizera River, which could dilute the

pollution.

Generally, the highest level of contamination was determined in cases of silver

and cadmium in the sediments of most of the selected oxbow lakes of the Elbe River.

As the research confirmed, at majority of localities in the middle course of the Elbe

River, the contaminated sediments of the oxbow lakes represent old anthropogenic

loads, which can be remobilized during floods, and this material can represent

a secondary source of pollution.

Keywords: water quality, lake sediments, the Elbe river, oxbow lakes

Abstrakt:

Tato práce je zaměřena na zhodnocení kvality vody a antropogenního znečištění

sedimentů ve starých ramenech Kozelská tůň a Vrť středního toku Labe. Stará říční

ramena jsou významnými ekosystémy, ve kterých se může ukládat velké množství

znečištěného materiálu. Tato kontaminace může pocházet z průmyslových zdrojů

znečištění především z 2. pol. 20.století. Fluviální jezera také dokladují změny trasy

koryta řeky a přispívají ke zvýšení stability říčního ekosystému .Výzkum Kozelské tůně

byl zvolen především kvůli poloze tohoto jezera, které se nachází v blízkosti areálu

Spolana Neratovice, a.s., která v minulosti představovala největší zdroj labského

znečištění.

Tento výzkum zahrnoval batymetrické měření, pravidelné odečítání vodních

stavů, měsíční analýzy chemických a fyzikálních parametrů vody v období od prosince

2016 do listopadu 2017. Okrajovou část práce představovala také mikroskopická

analýza fytoplanktonu a zooplanktonu.

Další část výzkumu zahrnovala zrnitostní analýza sedimentů a stanovení

koncentrace kovů a arsenu v sedimentech ve frakci 20 µm. K výluhu sedimentů byl

kromě rozkladu lučavkou královskou použit i celkový rozklad.

Hodnocení kvality povrchové vody v jezerech prokázalo zvýšené koncentrace

N-NO3. Obsah N-NH4 ve vodě byl v Kozelské tůni i v jezeře Vrť nejvyšší ze všech

porovnávaných fluviálních jezer Polabí. Z mikroskopické analýzy planktonu vyplynulo,

že v jezerech se nachází převážně druhy, které se běžně vyskytují v eutrofních vodách.

Z hlediska kontaminace sedimentů byly nejvyšší koncentrace stanovovaných prvků

zjištěny především v Kozelské tůni, což potvrdilo hypotézu o šíření průmyslové

kontaminace z blízkých zdrojů znečištění (Spolana, a.s. v Neratovicích) za povodní

pravděpodobně i proti proudu řeky, jak bylo zaznamenáno např. za povodně v roce


[…]


Němčice 2007 67 2,3 - 20 0,8 61 944 31 76 - 478 0,44

Lžovice A 2007 151 11,2 - 20 4,6 209 890 38 89 - 563 3,99

Lžovice B 2007 103 8,5 - 20 2,2 97 900 33 84 - 557 2,66

Poděbrady 2007 204 2,5 - 37 1,8 85 912 34 96 - 483 1,8

Václavka 2007 67 0,4 - 20 0,2 58 912 30 50 - 310 1,17

Obříství A 2007 163 5,8 - 25 3,1 121 928 43 124 - 594 1,36

Obříství B 2007 187 1,6 - 22 1,6 79 936 29 79 - 629 3,41

Labiště 2002 50 11,4 - - 2,93 85,8 17860 46 112 - 653 1,258

Doleháj A 2002 30 10,9 - - 1 37,3 11523 35,8 99,6 - 206 0,405

Doleháj B 2002 15 2 - - 0,5 35,7 20340 41,5 96,3 - 204 0,54

Doleháj C 2002 30 3,3 - - 1,25 41,8 23060 41 108 - 239 0,155

Mean concentration [mg/kg]

Table 29: Igeo classes of sediment pollution

Igeo value Igeo class Sediment pollution

≤ 0 0 unpolluted

≤ 1 1 unpolluted to moderately polluted

≤ 2 2 moderately polluted

≤ 3 3 moderately to strongly polluted

≤ 4 4 strongly polluted

≤ 5 5 strongly to extremely polluted

≥ 5 6 extremely polluted

9 Conclusion

The investigated lakes corresponded with their area to the character of oxbow lakes. The

area of Lake Kozelská was above average and it was comparable to Lake Obříství. Lake

Kozelská was also deeper probably because of its location in the lower course of the

Elbe River, which is characterized by higher discharge.

As number of measures has been adopted and resulted in the improvement of

water contamination from point sources of pollution since the 1990s, the contamination

from non-point sources is still not very successfully solved. Thanks to this situation, the

investigated lakes showed higher contents of N-NO3. Water in Lake Kozelská and Vrť
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contained also the highest concentrations of N-NH4 among the compared oxbow lakes

in the middle course of the Elbe River. Lake Kozelská was also characterized by the

highest average oxygen concentrations measured in July, when summer phytoplankton

species developed. In Lake Vrť, higher conductivity values were determined in spring

due to snow melting causing probably wash out of chlorides or other ions into the lake.

In general, water quality of the investigated lakes corresponded to the character

of oxbow lakes influenced greatly by the river and human activities in the floodplain. In

comparison to the Elbe River, they often showed lower content of N-NO3, on the other

hand, the content of organic matter was higher as well as dissolved oxygen

concentrations. Similar results were found also in the previous limnological studies

carried out in the middle course of the Elbe River.

Concerning biota, Arthropoda was the most numerous phylum in Lake Kozelská

Zooplankton composition corresponded to the abundancy of planktivorous fish

(Hrbáček, 2000). In Vrť, phylum Rotifera showed the highest relative abundance in

August, while Arthropoda dominated in October. Lake Vrť was also characterized by

small area, which could influence zooplankton species composition too. One of the

decisive factors was also the land use of nearby fields (Havlíková, 2011).

To sum up, all compared lakes represented mostly eutrophic aquatic ecosystems

with zooplankton structure depended on the availability of nutrients (phytoplankton

biomass), the character of each water body (shading), as well as the predation pressure

of fish.

The investigated sediment samples were composed of homogeneous material

without significant color changes. Their dark color indicated reduction conditions and

the presence of organic matter. In most cases, the layers of sediment were classified as

fine sand in Vrť and as medium silt in Lake Kozelská, which corresponded to the fluvial

environment.

Sediment cores from both lakes showed a different distribution of heavy metals

and As in sediment layers. In Vrť, the concentrations of almost all investigated elements

were lower and showed only small differences of their content with the depth of the

sediment core. In Lake Kozelská, a different situation was found. The concentrations of

determined elements reached mostly higher values, and their content changed a lot with

the depth of the sediment core. Although these changes could be influenced by dredging

of sediments during communist regime or extreme floods in the locality, the high

concentrations resulted probably from the situation of the lake about 2 km upstream
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from Spolana Neratovice, the chemical plant, which represented one of the biggest

sources of pollution of the Elbe River in the past.

During extreme floods, suspended matter with adsorbed pollution could be

transported even upstream, and then deposit in Lake Kozelská, which probably

happened during the flood in 2002. Regarding different digestion methods, higher

concentrations were found after total digestion than after aqua regia leaching.

Generally, the sediments of most of the selected oxbow lakes of the Elbe River

showed high contamination load with silver and cadmium. In some lakes, higher

pollution was also determined in cases of mercury and lead. As it was confirmed by

previous studies, in Lake Kozelská, significantly higher contamination in comparison to

the river was found, which resulted from old pollution of the locality with contaminated

suspended matter that settled in the lake. However, even if Lake Vrť was connected

with the river by surface, the sediment contamination was not so high, which could

probably result from an absence of a near source of industrial pollution or thanks to the

dilution of contamination by the Jizera River.

The contaminated sediments of the oxbow lakes coming from the old

anthropogenic contamination of the Elbe River can be remobilized during floods, for

that reason, the old loads can represent a secondary source of pollution. Under certain

hydrological conditions or industrial accidents, pH or redox potential can change. The

stable solid forms of toxic metals can be converted to soluble forms, which can

contaminate the aquatic environment. These forms are easier to consume by living

organisms and thus get into the food chain. The issue of contaminated riverbed

sediments should be further studied, not only with regard to metals and arsenic

pollution, but also for a number of other toxic organic and inorganic substances, which

may represent a significant risk to the ecosystem.
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Figure 78: Bathymetric map of lake Vrť (modified from P.Havlíková, 2011)
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Figure 79: Bathymetric map of Lake Kozelská
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