Katedra Fyzické geografie a geoekologie
Přírodovědecká fakulta
Univerzity Karlovy
Albertov 6, Praha 2, 128 43

Posudek školitelky na diplomovou práci Bc. Lucie Beranové

"Water Quality and the Assessment of Anthropogenic

Hlavním cílem práce bylo zhodnotit kvalitu vody ve vybraných dvou starých labských ramenech a posoudit
antropogenní znečištění subakvatických sedimentů.

Práce obsahuje celkem 113 stran textu a
podobě batymetrických map zkoumaných jezer. Svou strukturou odpovídá charakteru vědecké práce.

Úvod práce je věnován rešerši zaměřené na výzkum kvality vody a znečištění sedimentů. Následující kapitola
popisuje vývoj toku řeky, vznik meandrů a starých říčních ra
historii měření vodních stavů, následně sledování kvality vody
systematického monitoringu v Obříství a Lysá nad Labem, které se nacházejí nejblíže zkoumaným starým
ramenům. Za velmi cenné považuji z
sedimentech v těchto stanicích za poslední

Kapitola 6 uvádí použité metody měření
popis vybraných chemických a fyzikální
dále vzorkování a metodiku analýz fytoplanktonu a zooplanktonu, vlastnosti analyzovaných těžkých ko
arzénu v sedimentech, metodiku odběru a laboratorního stanovení včetně zrnitostních analýz.

Kapitola 7 přináší výsledky vlastní práce.
uvedeno kolísání vodních stavů v souvislosti s vodními stavy v Labi na nejbližších hydrologických profilech. V
dalším textu je podrobně popsán vývoj sledovaných parametrů kvality vody během
vztahů mezi nimi, čímž autorka jasně sděluje velmi dobrou orientaci v této problematice, nechybí ani statistické
vyhodnocení pomocí PCA. Ačkoliv analýza zooplanktonu a fytoplanktonu byla pouze okrajovou částí práce,
autorka ji velmi podrobně zpracov
sedimentů včetně zatřídění a uvedené grafy podrobně informují o změně koncentrace stanovovaných prvků s
hloubkou sedimentu za použití dvou metod st
pomocí dvou přístupů.

V Diskusi autorka podrobně srovná
středním Polabí. Hodnotí jak velikost a hloubkové poměry zkoumaných starých ramen, tak fyzikální a
chemické parametry vody, a to i ve srovnání s řekou z čehož vyvozuje
složení zooplanktonu s výsledky starších studií. V závěru diskuze je uvedeno srovnání kontaminace profilů
sedimentů ze zkoumaných jezer s dalším 11 profi
středního Polabí. Významnou zátěž sedimentů jezera Kozelská tůň dává autorka do souvislosti se Spolanou,
a.s., kdy za povodní může docházet ke kontaminaci i nad tímto průmyslovým podnikem, jak tomu byl
roce 2002. Naopak, nízkou zátěž sedimentů jezera Vrť zdůvodňuje ředícím vlivem Jizery.

Během řešení práce prokázala autorka velký zájem
laboratorních postupů, tak terénní měření. Z vlastní
vzhledem k záměru pokračovat v doktorském studiu a výsledky co nejdříve publikovat zvolila rovněž anglický
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"Water Quality and the Assessment of Anthropogenic Pollution in the Sediments of
the Elbe River Oxbow Lakes"

práce bylo zhodnotit kvalitu vody ve vybraných dvou starých labských ramenech a posoudit
antropogenní znečištění subakvatických sedimentů.

textu a je členěna do 11 kapitol, včetně seznamu literatury a dvou
batymetrických map zkoumaných jezer. Svou strukturou odpovídá charakteru vědecké práce.

rešerši zaměřené na výzkum kvality vody a znečištění sedimentů. Následující kapitola
popisuje vývoj toku řeky, vznik meandrů a starých říčních ramen. Kapitola 4 je věnována řece Labe,
historii měření vodních stavů, následně sledování kvality vody a sedimentů se zaměřením na labské

Obříství a Lysá nad Labem, které se nacházejí nejblíže zkoumaným starým
Za velmi cenné považuji zhodnocení vývoje vybraných parametrů kvality vody a těžkých kovů v

za posledních cca 20 let. V kapitole 5 autorka popisuje zkoumané lokality.

Kapitola 6 uvádí použité metody měření - terénní batymetrická měření, sledování hydrologického režimu,
a fyzikálních parametrů vody, metodiku vzorkování a laboratorního stanovení,

dále vzorkování a metodiku analýz fytoplanktonu a zooplanktonu, vlastnosti analyzovaných těžkých ko
odběru a laboratorního stanovení včetně zrnitostních analýz.

práce. Kromě popisu morfometrie jezerní pánve obou starých ramen je zde
uvedeno kolísání vodních stavů v souvislosti s vodními stavy v Labi na nejbližších hydrologických profilech. V
dalším textu je podrobně popsán vývoj sledovaných parametrů kvality vody během
vztahů mezi nimi, čímž autorka jasně sděluje velmi dobrou orientaci v této problematice, nechybí ani statistické
vyhodnocení pomocí PCA. Ačkoliv analýza zooplanktonu a fytoplanktonu byla pouze okrajovou částí práce,

drobně zpracovala. V dalším textu jsou uvedeny výsledky zrnitostních analýz vzorků
sedimentů včetně zatřídění a uvedené grafy podrobně informují o změně koncentrace stanovovaných prvků s

použití dvou metod stanovení. Závěrem autorka hodnotí míru kontaminace sedimentů

srovnává zjištěné výsledky se staršími obdobnými pr
středním Polabí. Hodnotí jak velikost a hloubkové poměry zkoumaných starých ramen, tak fyzikální a
chemické parametry vody, a to i ve srovnání s řekou z čehož vyvozuje správné. Autorka porovnává rovněž
složení zooplanktonu s výsledky starších studií. V závěru diskuze je uvedeno srovnání kontaminace profilů
sedimentů ze zkoumaných jezer s dalším 11 profily subakvatických sedimentů ze starých ramen v oblasti

. Významnou zátěž sedimentů jezera Kozelská tůň dává autorka do souvislosti se Spolanou,
a.s., kdy za povodní může docházet ke kontaminaci i nad tímto průmyslovým podnikem, jak tomu byl
roce 2002. Naopak, nízkou zátěž sedimentů jezera Vrť zdůvodňuje ředícím vlivem Jizery.

Během řešení práce prokázala autorka velký zájem až nadšení pro danou problematiku,
laboratorních postupů, tak terénní měření. Z vlastní iniciativy zařadila do práce hydrobiologickou analýzu
vzhledem k záměru pokračovat v doktorském studiu a výsledky co nejdříve publikovat zvolila rovněž anglický
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Pollution in the Sediments of

práce bylo zhodnotit kvalitu vody ve vybraných dvou starých labských ramenech a posoudit

do 11 kapitol, včetně seznamu literatury a dvou příloh v
batymetrických map zkoumaných jezer. Svou strukturou odpovídá charakteru vědecké práce.

rešerši zaměřené na výzkum kvality vody a znečištění sedimentů. Následující kapitola
4 je věnována řece Labe, nejprve
se zaměřením na labské stanice

Obříství a Lysá nad Labem, které se nacházejí nejblíže zkoumaným starým
parametrů kvality vody a těžkých kovů v

20 let. V kapitole 5 autorka popisuje zkoumané lokality.

sledování hydrologického režimu,
vody, metodiku vzorkování a laboratorního stanovení,

dále vzorkování a metodiku analýz fytoplanktonu a zooplanktonu, vlastnosti analyzovaných těžkých kovů a
odběru a laboratorního stanovení včetně zrnitostních analýz.

Kromě popisu morfometrie jezerní pánve obou starých ramen je zde
uvedeno kolísání vodních stavů v souvislosti s vodními stavy v Labi na nejbližších hydrologických profilech. V
dalším textu je podrobně popsán vývoj sledovaných parametrů kvality vody během období měření včetně
vztahů mezi nimi, čímž autorka jasně sděluje velmi dobrou orientaci v této problematice, nechybí ani statistické
vyhodnocení pomocí PCA. Ačkoliv analýza zooplanktonu a fytoplanktonu byla pouze okrajovou částí práce,

V dalším textu jsou uvedeny výsledky zrnitostních analýz vzorků
sedimentů včetně zatřídění a uvedené grafy podrobně informují o změně koncentrace stanovovaných prvků s

odnotí míru kontaminace sedimentů

sledky se staršími obdobnými pracemi provedenými ve
středním Polabí. Hodnotí jak velikost a hloubkové poměry zkoumaných starých ramen, tak fyzikální a

Autorka porovnává rovněž
složení zooplanktonu s výsledky starších studií. V závěru diskuze je uvedeno srovnání kontaminace profilů

ly subakvatických sedimentů ze starých ramen v oblasti
. Významnou zátěž sedimentů jezera Kozelská tůň dává autorka do souvislosti se Spolanou,

a.s., kdy za povodní může docházet ke kontaminaci i nad tímto průmyslovým podnikem, jak tomu bylo např. v
roce 2002. Naopak, nízkou zátěž sedimentů jezera Vrť zdůvodňuje ředícím vlivem Jizery.

problematiku, osvojila si jak řadu
iniciativy zařadila do práce hydrobiologickou analýzu a

vzhledem k záměru pokračovat v doktorském studiu a výsledky co nejdříve publikovat zvolila rovněž anglický

jazyk. Během celého řešení byla práce podrobně diskutována. Ačkoliv se vzhledem k časové tísni ve finální
části zpracování nepodařilo odstranit drobné chyby, vzhledem k šíři práce a její celkové úrovni doporučuji
diplomovou práci Bc. Lucie Beranové k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm"výborně".

V Praze, dne 28. dubna 2018 Dagmar Chalupová